[1]

Giáo Hội Công giáo tuyên xưng niềm tin vào Chúa Ba Ngôi được thể hiện chính thức trong Kinh Tin Kính bởi Công Đồng Ni-cê-a và A-le-xan-dri-a. Và các nhà tư tưởng vĩ đại của Giáo Hội như Thánh Âu-tinh, Thánh Tô-ma A-qui-nô đã viết và giảng dạy về Chúa Ba Ngôi. Nhiều Công Đồng lớn gồm có Late-ran thứ tư (1215), Ly-ons (1274), Flo-rence (1438). Trent (1545-63), Vatican I (1869). Vatican II (1962-65).[2]

Mầu nhiệm Chúa Ba Ngôi không thể giải thích đầy đủ, nhưng đó là vấn đề đức tin và truyền thống Giáo Hội. Theo suy

tư của Công Đồng Vatican II thì: Chúa Ba Ngôi như cộng đồng yêu thương thiêng liêng.